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CHALLENGE MATRIKS – ZHVILLIMI TERRITORIAL 

SFIDAT POTENCIALE KRYESORE: 

 

 

• Ekzistojnë disparitete të theksuara ndërmjet dhe në 

kuadër të rajoneve të planit si dhe ndërmjet komunave 

rurale dhe urbane  

• Komunat nuk kontribuojnë mjaftueshëm për të 

zhvillim të përshpejtuar  lokal socio-ekonomik.  

• Trendi i thkesuar i migrimeve (të brendshme dhe të 

jashtme) 

• Mjetet e disponueshme financiare janë të 

pamjaftueshme për zbatimin e pandërprerë të 

kompetencave të komunës. 

• Lokalizimi i veprimit klimatik dhe adaptimi ndaj 

ndryshimeve klimatike 

• Modernizimi i qasjes së planifikimit hapësinor dhe 

urbanistik dhe harmonizimi i saj me politikat klimatike 

dhe të gjelbra. 

• Parakushtet e nevojshme për transformimin e 

përshpejtuar digjital të shërbimeve komunale në e-

shërbime. 

• Shkatërrimi i tokës së punueshme bujqësore dhe 

mjedisit në komunat rurale dhe periferike dhe 

urbanizimi i rritur 

• Aspekti rajonal i politikës për zhvillim të bujqësisë dhe 

zhvillim rural 

• Sistemi integral për hartëzim, parandalim dhe ballafaqim 

efikas me rreziqet nga fatkeqësitë natyrore dhe industriale 

• Dehumanizimi i mjedisit urban ( të qytetit)  

• Zhvillimi monocentrik i Republikës së Maqedonisë së Veriut  

• Investimet publike dhe private për të siguruar zhvillimin 

rajonal  

• Disparitetet rajonale në sigurimin e shërbimeve publike dhe 

cilësinë e jetës 

• Fuqia punëtore në rajonet e planit dhe investimet në 

kapitalin njerëzor 

• Infrastrukturë e re hekurudhore 

• Infrastrukturë e re rrugore  

• Transporti intermodal 

• Sistemet inteligjente të transportit 

• Shpërndarja modale e udhëtimeve 

• Infrastruktura ekzistuese hekurudhore 

• Infrastruktura ekzistuese rrugore 

• Infrastruktura e transportit urban 

• Mjetet transportuese për transportin rrugor 

• Siguria në komunikacion  

• Trendi i degradimit të statusit ekologjik të trupave ujorë 

• Infrastruktura për furnizim me ujë dhe për menaxhim me 

mbeturina 

• Remedim të pikave të nxehta ekologjike historike – zona të 

kontaminuara  

• Ndërgjegje e ulët publike për sfidat lidhur me ndotjen e mjedisit 

jetësor dhe ndikimi mbi shëndetin e popullsisë 



 
 

• Balancë të interesit komercial për shfrytëzim të resurseve 

natyrore me interesin publik për shfrytëzim të tyre të 

qëndrueshëm 

• Luftë kundër korrupsionit në nivel lokal-komunal 

• Mekanizma të qëndrueshme të bashkëpunimit të komunave dhe 

rajonet e planit me shoqatat e qytetarëve  
 

 

 

 

 

ZHVILLIMI TERRITORIAL – ZHVILLIMI LOKAL 

SFIDA ARSYEJA: PASOJAT NDRYSHIMET NË 

SHOQËRI  

QASJA SISTEMORE 

Ekzistojnë disparitete të theksuara ndërmjet 

komunave  

 

 

• Vetëqeverisja lokale 

njëshkallëshe (80 komuna 

dhe qyteti i Shkupit) dhe 

transferimi simetrik i 

kompetencave të të gjitha 

njësive të vetëqeverisjes 

lokale pavarësisht nga 

karakteristikat e tyre. 

 

• Komunat në të cilat nuk 

është transferuar asnjë 

institucion janë të privuara 

nga mundësia për të 

financuar kompetenca të 

caktuara përmes bllok 

dotacioneve.  

 

• Komunat më të vogla 

dhe kryesisht rurale 

nuk i zbatojnë të gjitha 

kompetencat e 

transferuara. 

 

• Popullsia e tyre në tërësi 

ose në një pjesë të 

caktuar është e privuar 

nga shërbime të 

caktuara komunale ose 

nuk i merr ato me cilësi 

të barabartë (siç janë 

kultura, mbrojtja 

sociale dhe mbrojtja e 

fëmijëve, mbrojtja nga 

zjarri) 

• Balancimi i zhvillimit 

përkatësisht arritja e një 

shkalle më të lartë të 

barazisë në zhvillimin e 

njësive të vetëqeverisjes 

lokale dhe në nivelin e 

rajoneve të planit.  

 

• Zbatimi i plotë i 

dispozitave të Ligjit për 

bashkëpunim 

ndërkomunal dhe Ligjit 

për zhvillim të 

barabartë rajonal.  

 

• Sistemi efikas dhe 

instrumente për 

ekualizim dhe nxitje dhe 

nxitje të performancave 



 
 

në pajtim me specifikimet 

e komunës  
Komunat nuk kontribuojnë (kanë kapacitet të 

kufizuar) mjaftueshëm për zhvillim të përshpejtuar 

lokal socio-ekonomik.  

 

 

Decentralizimi i kompetencave në fushat e zhvillimit 
ekonomik lokal dhe mbrojtjes sociale  
 
Decentralizim funksional dhe koordinim 
vertikal/horizontal të sistemit  

Instrumentet më të forta, 

kapacitetet institucionale dhe 

burimet e financimit janë të 

centralizuara  

 

Vendimi politik për të 
përgatitur, financuar dhe 
realizuar masa aktive dhe 
programe të lidhura për të 
mbështetur zhvillimin socio-
ekonomik kryesisht nga 
institucionet nacionale me 
pjesëmarrje minimale të 
komunave  

Kapaciteti i ulët fiskal dhe 
mungesa e instrumenteve 
financiare, që të ndihmojnë 
në mënyrë më të 
rëndësishme në rritjen e 
shkallës së punësimit, 
rritjen e qëndrueshmërisë 
dhe konkurrencës së 
ekonomisë lokale, për të 
ndihmuar kategoritë më 
vulnerabile të qytetarëve 
në drejtim të shërbimeve 
sociale specifike dhe të 
qëndrueshme.  

• Krijimi i një mjedisi 

mundësues për komunat 

për zhvillim të 

përshpejtuar dhe efektiv 

territorial me një 

komponentë të theksuar 

socio-ekonomike. 

• Krijimi i një kornize 

adekuate normative dhe 

institucionale dhe 

alokimi përkatës i 

resurseve (njerëzore, 

financiare, etj.).  
• Marrja e vendimeve 

politike për  transferim 

konsekuent të 

kompetencave që lidhen 

me zhvillimin socio-

ekonomik lokal,  

• Përforcimi i 

kompetencave ekzistuese 

dhe transferimi i 

kompetencave të reja në 

turizëm dhe hotelieri, si 

dhe në fushën e bujqësisë 

dhe zhvillimit rural. 

• Thellimi i bashkëpunimit 

të komunave me 

pushtetin qendror dhe 

palët  tjera të interesuara 

për zhvillimin e zonave 

ekonomike komunale dhe 

tërheqjen e investimeve. 



 
 

• Krijimi i përshpejtuesve 

të biznesit komunal  

• Integrimi i shërbimeve të 

banimit social në fushën 

e mbrojtjes sociale si  

kompetencë lokale dhe 

sigurimi i financimit të 

qëndrueshëm. 

Trendi i theksuar imigrimeve të brendshme dhe të 

jashtme në komunat/rajonet.  

 

Masat për të mbështetur 

zhvillimin rural dhe për të 

rritur atraktivitetin e zonave 

rurale nuk japin efekte 

përkatëse  

 

Një pjesë e zonave rurale kanë 
pengesa objektive zhvillimore 
dhe masa specifike janë të 
domosdoshme për to.  

• Komunat rurale, si dhe 

zonat rurale të 

komunave urbane, 

braktisen kryesisht nga 

të rinjtë.  

 

• Pasojë është plakja e 

popullsisë.  

 

• Ulja e aktivitetit 

ekonomik ndikon në 

rënien e të ardhurave 

personale në komunat 

rurale dhe pasqyrohet 

në cilësinë dhe 

mbulimin e shërbimeve 

lokale.  

• Një numër i vogël i 

grave posedojnë pronë 

në mjediset rurale 

 

• Janë të domosdoshme 

masa aktive në kohë, të 

integruara, të përgatitura 

me qëllim dhe 

financiarisht më të forta 

për zhvillimin socio-

ekonomik të komunave 

dhe zonave rurale.  

• Masat e zhvillimit 

demografik janë të 

domosdoshme për të 

nxitur mbajtjen e 

popullsisë, veçanërisht të 

të rinjve dhe 

emigracionit.  

• Infrastruktura e kapitalit 

rural duhet të ripërtërihet 

gradualisht dhe të 

zhvillohet me mbështetjen 

e vazhdueshme të shtetit.  

• Qasja sistemore e 

targetuar për rritje të 

mundësive në rajone të 

veçanta 

• Qasja e targetuar për 

rritje të mundësive në 

rajone të veçanta  



 
 

• Masat specifike të cilat 

mundësojnë rritje të % 

pronës të poseduar nga 

gratë në mjediset rurale 

• Investimet në mbështetjen 

e grave sipërmarrëse 

(bujqësia, turizmi rural, 

përpunimet...) 
 

Mjetet financiare në dispozicion janë të 

pamjaftueshme për zbatimin e pandërprerë të 

kompetencave të komunës. 

 

Kompetencat e transferuara të komunave nuk pasohen 
nga instrumente përkatëse financiare për financimin e 
tyre, dhe kryesisht transferime më të forta financiare 
në shtet. 

Niveli i ulët i decentralizimit 

fiskal.  

 

Për shumë vite tani, të 

ardhurat/shpenzimet 

komunale kanë variuar nga 5-

6% të PBV-së, dhe mesatarja e 

BE27 është konsoliduar në 

afërsisht 11.2%.  

 

 

• Mungesa e një 

komponenti zhvillimor 

gjatë ofrimit të 

shërbimeve lokale. 

 

• Ka mungesë të mjeteve 

financiare për 

mirëmbajtjen dhe 

rimëkëmbjen e 

mjeteve/infrastrukturës 

ekzistuese themelore.  

 

• Përmes bashkëpunimit 

ndër-komunal, nuk 

është e mundur të 

kompensohet mungesa 

e strukturave lokale në 

fusha të tilla si kultura 

dhe mbrojtja sociale.  

 

• Një pjesë e 
konsiderueshme e 
popullsisë në zonat rurale 
ende përdor shërbimet 
nga sistemet joformale.  

• Sigurimi i mjeteve të 

mjaftueshme financiare 

për të zbatuar 

respektivisht realizuar të 

gjitha kompetencat e 

decentralizuara duke 

thelluar kështu 

decentralizimin fiskal 

• Thellimi i decentralizimit 

fiskal  

• Krijimi i një sistemi të 

integruar, transparent 

dhe të parashikueshëm të 

dotacioneve. 

• Tranzicioni në politikat 

rajonale/lokale  të BE27 

të mbështetur me 

financim të 

qëndrueshëm. 

• Nevoja për tranzicion në 

buxhetimin shumëvjeçar 

në nivel nacional/lokal. 

• Përforcimi i të ardhurave 

personale, rritja e 

përqindjes së tatimeve të 

ndara 



 
 

• Llogaridhënie më të 

madhe për shpenzimin e 

mjeteve 

• Zgjerimi i kompetencave 

në nivel lokal 
 

Përgjigje lokale ndaj ndryshime klimatike  
 

Mungon qasja e integruar dhe e 
organizuar mirë për lokalizimin 
e veprimit klimatik, megjithëse 
kompetencat relevante u janë 
transferuar komunave  
 
Vijon miratimi i Ligjit për 
veprimin klimatik dhe një 
Strategjisë për veprimin 
klimatik, ku pritet të 
specifikohet më tej roli i 
komunave dhe rajoneve të 
planit 

Ndryshimet klimatike dhe 
degradimi i mjedisit jetësor 
është një kërcënim 
ekzistencial që 
manifestohet përmes 
ngjarjeve të shpeshta 
natyrore me pasoja më të 
rënda ndaj burrave, grave 
dhe grupeve më të rënda të 
burrave dhe grave dhe 
infrastrukturën.  
 

• Lokalizimi i veprimit 
klimatik duke planifikuar 
dhe zbatuar masat lokale 
për zbutjen dhe 
përshtatjen ndaj 
ndryshimeve klimatike, 
me  fokus të veçantë në 
nevojat e grave dhe 
kategorive vulnerabile të 
qytetarëve dhe mundësi 
për koordinim në nivel të 
rajoneve të planit 
 

• Përcaktimi i rolit të 
komunave dhe rajoneve 
të planit në krijimin e një 
modeli të ri ekonomik – 
Ekonomia e gjelbër dhe 
krijimi i tregjeve për 
teknologji dhe produkte 
të pastra të ndjekura nga 
gjenerimi i vendeve të reja 
dhe cilësore të gjelbra të 
punës për burrat dhe 
gratë. 

• Investime në 
infrastrukturën ekologjike 
dhe masa të tjera për 



 
 

mbrojtjen e mjedisit 
jetësor  

• Zhvillimi i politikave dhe 
masave komunale dhe 
rajonale të cilat synojnë 
të kenë zero emetime 
neto të gazrave serrë deri 
në vitin 2050 

• Promovimi lokal i rritjes 
ekonomike të shkëputur 
nga përdorimi i resurseve  
- Ekonomia 
qarkulluese/rrethore 

• Rritja e financimit dhe 
zbatimi i masave të 
efikasitetit energjetik. 

• Mobilizimi i investimeve 
për rimëkëmbjen dhe 
zhvillimin e fondit pyjor, 
tokave, mbrojtjen e 
moçaleve dhe torfeve,  

Modernizimi i qasjes së planifikimit hapësinor dhe 
urbanistik dhe harmonizimi i saj me politikat klimatike 
dhe të gjelbra. 
 
 

Zbatimi i pamjaftueshëm i 
standardeve të përcaktuara për 
përgatitjen e planeve 
urbanistike, si dhe harmonizimi 
i pamjaftueshëm i këtyre 
standardeve me standardet e 
BE-së dhe praktikat më të mira 
ndërkombëtare. 
 
Mungon një Plan hapësinor i 
Republikës (aktualisht mungon 
Ligji për planifikim hapësinor) 
dhe politikat dhe planet 

Zgjidhjet aktuale 
urbanistike gjenerojnë  
gjurmë të lartë të karbonit 
dhe  ndikim të përgjithshëm 
negativ mbi cilësinë e 
mjedisit jetësor në zonat e 
populluara.  
 
Planifikimi urbanistik 
karakterizohet nga fakti se 
shpesh shkakton konflikte 
në publik, si dhe paraqiten 

Gjenerate e re e planeve 
hapësinore dhe urbanistike 
në të cilat zbatohen 
standardet më 
bashkëkohore:  
- futja e zonave me nivele 

të ulëta të emetimeve 
në qytete,  

- politikat lokale për 
parkim në zonat e 
ndotura, gjelbërimin më 
intensiv të zonave të 
populluara dhe krijimin 



 
 

hapësinore përkatëse për 
zhvillimin e vendbanimeve të 
mençura dhe të gjelbra, të 
qëndrueshme dhe të 
rezistueshme.  

mendime kontradiktore dhe 
tensione të ndërlidhura. 

e zonave të gjelbra, 
korridoreve dhe 
barrierave rreth 
ndërtesave industriale 
dhe rrugëve të 
frekuentuara. 

- Mbrojtja e përforcuar 
dhe zhvillimi i 
gjelbërimit urban dhe 
fushave rekreative. 

- Rishikimi i zgjidhjeve të 
komunikacionit në lagjet 
për të krijuar kushte për 
ecje të pandërprerë dhe 
çiklizëm (korsi të 
veçanta të shpejta, etj.) 
si dhe për të përdorur 
mjete të tjera të 
transportit që nuk 
shkaktojnë ndotje të 
ajrit dhe ngjashëm të 
përshtatura ndaj 
nevojave të grave, 
burrave dhe qytetarëve 
vulnerabilë.  

- Qasje falas dhe e 
adaptuar në shërbimet 
digjitale (të dhëna të 
hapura) për burrat, gratë 
dhe grupet vulnerabile 
të qytetarëve.  

 



 
 

Parakushtet e domosdoshme për transformimin e 
përshpejtuar digjital të shërbimeve komunale në e-
shërbime. 

 

Zhvillimi i shoqërisë informatike 
dhe digjitalizimi në Republikë 
është ende duke u zbatuar nga 
lart poshtë, me një shkallë 
minimale të pjesëmarrjes së 
drejtpërdrejtë të komunave dhe 
me një numër shumë të 
kufizuar masash dhe 
aktivitetesh në dokumentet 
aktuale strategjike që lidhen me 
digjitalizimin e shërbimeve 
lokale. 

Numri i e-shërbimeve 
komunale në krahasim me 
ato të shtetit është shumë 
më i ulët. 
 
Jo vetëm komunat më të 
vogla, por edhe ato më të 
mëdha në Republikë nuk i 
bashkëngjiten platformës së 
ndërveprimit dhe nuk 
përdorin mjetet e 
disponueshme të TIK-ut të 
MSHIA-s  
 
Humbet mundësi për të 
gjeneruar kursime duke 
siguruar ekonomi të 
vëllimit, ndërkaq duke 
shmangur investimet e 
fragmentuara të 
digjitalizimit në secilën 
komunë për veten e tyre. 
 
Investimet nuk i marrin 
parasysh nevojat e grave 
dhe grupeve vulnerabile të 
qytetarëve gjatë dizajnit të 
shërbimeve dhe mjeteve 
digjitale.   
 

Koncept zhvillimor i: 
tranzicionit dual të gjelbër 
dhe digjital. 
 
Digjitalizimi i shërbimeve 
lokale në pajtim të 
mundësive dhe nevojave të 
burrave, grave dhe grupeve 
vulnerabile të qytetarëve.   
 
Transformimi digjital i 
infrastrukturës së 
përgjithshme të shërbimeve 
 
“binjakët digjitalë” që 
mundësojnë mbledhjen e të 
dhënave dhe ndjekjen e 
ndryshimit, ndërsa 
mundësojnë simulime që 
mund të parashikojnë se si 
do të funksionojë një qytet 
ose vendbanim gjatë 
ndryshimit më të 
konsiderueshëm të 
variablave kryesore.  
Projektimi i një modeli të e-
komunës dhe realizimi i tij, 

Dehumanizimi i mjedisit urban (të qytetit) si rezultat i 
urbanizmit “agresiv” të orientuar drejtë fitimit, pa 
marrë parasysh vëmendjen sociale dhe ekologjike. 

 

Niveli i ulët i kulturës për 
demokraci pjesëmarrëse dhe 
demokraci të drejtpërdrejtë, si 
një mekanizëm për përfshirje 

Komercializimi i mjedisit 
urban, në llogari të interesit 
publik dhe mjedisit publik, 
parqeve, hapësirave të 

Planifikimi urbanistik duhet 
t'u lihet tërësisht komunave, 
me detyrimin e deklarimit në 



 
 

 
 

më të madhe të komunitetit në 
marrjen vendimeve. 
Roli joadekuat i bashkësive 
lokale në miratimin e planeve 
urbanistike dhe 
mosfunksionimin e bashkësive 
lokale si njësi të pushtetit lokal 
Nivel i ulët i pjesëmarrjes së 
grave dhe grupeve vulnerabile 
të qytetarëve në proceset e 
miratimit të vendimeve në nivel 
lokal.  

parkimit, mjediseve 
parashkollore dhe 
shkollore, deri te një 
infrastrukturë për personat 
e moshuar dhe personat me 
aftësi të kufizuara në llogari 
të të ardhurave më të larta 
të komunave dhe grupeve 
të interesit. 
Krijimi i një popullsie të re 
jo të shëndetshme, të prirur 
ndaj komuniteteve të 
mbyllura ndaj fenomeneve 
ekstreme dhe çrregullimeve 
të tjera shëndetësore. 

referendum kur zona publike 
është seriozisht e prishur. 
Përcaktimi i kritereve 
minimale për sipërfaqet 
publike, të gjelbra, për 
institucionet publike, 
kopshtet për fëmijë, për 
personat me aftësi të 
kufizuara, personat e 
moshuar, hapësirën e 
parkimit dhe të ngjashme 
Përforcimi i rolit të 
bashkësisë lokale në 
miratimin e planeve 
urbanistike 
Futja e përqindjes së 
detyrueshme të pjesëmarrje 
së gjinisë më pak të 
përfaqësuar dhe grupeve 
vulnerabile të qytetarëve 
gjatë vendimmarrjes për 
planifikim urbanistik.  

Shkatërrimi i tokës bujqësore të punueshme dhe zonës 
përreth në komunat rurale dhe periferike si rezultat i 
planifikimit të pamjaftueshëm urbanistik dhe 
hapësinor. 
 
   
 

Me Ligjin për vetëqeverisje 
lokale, komunat nuk kanë 
kompetenca në planifikimin 
hapësinor, përveç se të  
konsultohen (neni 78. pika 2 e 
LVL-së).  
 
Konsultimet ose nuk mbahen 
ose janë me cilësi të ulët për 
shkak të kapacitetit të dobët 
profesional dhe mungesës së 
traditës. 

Nxitja e migrimit dhe 
reduktimi i burimit të 
vazhdueshëm të financimit 
dhe zhvillimit.  
Shkatërrimi i mjedisit 
jetësor, nga ana tjetër, 
zvogëlon shanset e 
zhvillimit alternativ, të tilla 
si turizmi rural, gjuetia dhe 
peshkimi, ose alpinizmi dhe 
degë të ngjashme të 
turizmit. Me kalimin e 

Miratimi i rregullativës ligjore 
me të cilin toka bujqësore do 
të shpallet pasuri kombëtare, 
me interes strategjik, ku do 
të zbatohen rregulla të rrepta 
për përshtatjen në tokën 
ndërtimore. 
Krijimi i mundësive ligjore 
për përshtatjen e tokës 
jopjellore për tokën 
ndërtimore. 
 



 
 

Nga ana tjetër, duke pasur 
parasysh se burimi kryesor i 
mosfinancimit të komunave 
është nga rregullimi i tokës 
ndërtimore, ata janë të prirur të 
rregullojnë tokën që do të 
kushtojë lirë për rregullim dhe 
investitori me një fitim të 
madh, gjë që çon në 
shkatërrimin e tokës bujqësore 
pjellore dhe mjedisit jetësore. 

kohës, komuna bëhet një 
vend i pakëndshëm për të 
jetuar, gjë që çon më tej në 
një ndryshim në hartën 
demografike, por edhe në 
hartën turistike dhe 
ekologjike të vendit. 
Vendi po thellon çekuilibrin 
e tij të brendshëm të 
zhvillimit duke humbur 
potencialin e tij të zhvillimit 

Rrethanat për të motivuar 
përdorimin e tokës jopjellore  
 
 

Zhvillimi monocentrik i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut  

• Infrastruktura e dobët e 

transportit dhe lidhja e 

rajoneve 

• Dallimet të konsiderueshme 

demografike sipas rajoneve 

• Zbatimi i dobët i 

rregullativës ligjore të 

zhvillimit rajonal – 

infrastruktura joefikase 

institucionale për zhvillim 

të barabartë rajonal 

• Mungesa e politikave të 

zhvillimit rajonal  

• Mungesa e një sistemi 

efektiv për 

mbledhjen/përpunimin e të 

dhënave me interes 

rajonal/komunal. 

 

  

• Disparitetet e 

konsiderueshme në 

infrastrukturë, 

kapitalin njerëzor dhe 

potencialin e rajoneve 

në krahasim me 

Shkupin – kryeqytetin. 

• Vonesat në zhvillimin e 

të gjitha rajoneve të 

tjera të plani në 

krahasim me rajonin e 

Shkupit. 

• Rritja e nevojave për 

shërbime sociale, 

komunale, 

shëndetësore, arsimore, 

administrative dhe 

shërbime të tjera për 

popullatën dhe 

operatorët ekonomikë 

në qytetin e Shkupit 

• Zhvillimi i identitetit të 

veçantë të rajoneve të 

planit, si dhe afirmimi 

dhe zhvillimi i tyre 

• Mbështetja e 

bashkëpunimit 

ndërkomunal dhe 

ndërkufitar të njësive të 

vetëqeverisjes lokale në 

funksion të nxitjes  

• Rritja e konkurrencës së 

rajoneve të planit duke 

forcuar kapacitetin e tyre 

të inovacionit, 

përdorimin optimal dhe 

valorizimin e pasurisë 

natyrore, kapitalit 

njerëzor dhe 

karakteristikave 

ekonomike të rajoneve të 

ndryshme  

• Krijimi i një kornize të 

fortë normative për 

zhvillim të barabartë 



 
 

dhe rajonin e planit të 

Shkupit,  

• Përkeqësimi i 

vazhdueshëm i mjedisit 

jetësor për shkak të 

ndotjes së ajrit dhe 

ndotjes së kryeqytetit  

• Dallime të mëdha 

sociale dhe ekonomike 

midis rajoneve – 

veçanërisht midis 

rajonit të Shkupit dhe 

rajoneve të tjera të 

platit të planit 

• Migrimi i 

konsiderueshëm në 

kryeqytet dhe 

shpërngulja - zhdukja e 

vendbanimeve të vogla 

dhe rurale 

• Reduktimi i kapitalit 

njerëzor në rajone të 

tjera, krahasuar me 

rajonin e Shkupit. 

• Është drastikisht më i 

vogël numri i grave 

aktive në tregun e 

punës në mjediset 

rurale kundrejt 

mjediseve urbane.  

 

rajonal dhe  

infrastrukturë 

institucionale funksionale 

për zbatimin e politikës 

për zhvillim të barabartë 

rajonal 

• Masat për reduktimin e 

emigracionit jashtë 

vendit dhe në rajonin e 

planit të Shkupit si rajon 

nën presionin më të fortë 

demografik 

• Formimi i një lloj 

Instituti nacional  

demografik përgjegjës 

për hulumtime të 

thelluara shkencore mbi 

ndryshimet në numrin 

dhe strukturën e 

popullsisë, migrimet dhe 

politikat e popullsisë, të 

cilat do të lidheshin me 

nënsistemin për zhvillim 

të barabartë rajonal. 

• Krijimi i masave 

afirmative specifike për 

aktivim të grave në 

mjediset rurale.  
 

Investimet publike dhe private në funksion të sigurimit 
të zhvillimit rajonal 

• Mjete të kufizuara 

buxhetore në buxhetet 

• Niveli i ulët i 

investimeve publike në 

• Zbatimi i vazhdueshëm i 

strategjisë dhe 



 
 

qendrore dhe buxhetet e 

komunave 

• Kapacitetet e dobëta për 

mobilizimin e të ardhurave 

publike 

• Kapacitetet e dobëta për 

planifikimin dhe realizimin 

e projekteve 

kapitale/infrastrukturore 

• Shpërndarja e pabarabartë 

e mjeteve publike sipas 

rajoneve – mosrespektimi i 

indekseve të zhvillimit 

rajonal 

• Mungesa e statistikave të 

detajuara komunale dhe 

rajonale 

• Procedurat administrative-

burokratike, 

infrastruktura/kapaciteti 

institucional dhe niveli i 

lartë i korrupsionit. 

• Mungesa e fuqisë punëtore 

adekuate dhe kualifikimeve 

arsimore sipas rajonit  

• Mungesa e një sistemi 

efikas për përcaktimin e 

nevojës për investime 

publike sipas rajoneve – 

sistem joefikas i 

transferimit të kapitalit 

• Mungesa e politikave 

rajonale për të tërhequr dhe 

rajonet më pak të 

zhvilluara 

• Përqendrimi i 

investimeve kryesore 

publike në rajonin e 

Shkupit 

• Infrastruktura e 

pazhvilluar dhe 

disparitetet midis 

rajoneve 

• Disparitetet në 

efikasitetin e sektorit 

publik, shërbimet 

publike dhe cilësinë e 

jetës midis rajoneve 

• Migrimi dhe reduktimi 

i kapitalit njerëzor në 

rajone 

• Rrogat më të ulëta dhe 

standardet e jetesës 

(disparitetet rajonale) 

të popullsisë 

Numri më i vogël i 
investimeve private dhe 
zhvillimi ekonomik rajonal 

rregullativës ligjore për 

zhvillimin rajonal 

• Sistemi efikas për 

përcaktimin e nevojave 

rajonale për investime – 

sistem i përmirësuar i 

transferimit të kapitalit 

dhe investimeve në 

rajone 

• Sistem i drejtë i barazisë 

fiskale që stimulon 

zhvillimin rajonal 

• Futja e një aspekti 

rajonal në planifikimin 

dhe zbatimin e 

buxheteve qendrore dhe 

lokale  

• Sistem arsimor efektiv 

që merr parasysh 

nevojat rajonale për 

kualifikime dhe fuqi 

punëtore. 

• Qasja rajonale në 

krijimin e politikave për 

të nxitur dhe tërhequr 

investime private – 

(evolucioni dhe avancimi 

i sistemit ZZHTI sipas 

rajoneve; lehtësimet 

tatimore dhe stimuj të 

ngjashëm; Lehtësimi i 

procedurave për 

zhvillimin e biznesit, etj.) 



 
 

inkurajuar investimet 

private 

• Qasja rajonale për 

konceptimin e politikave 

për mbështetjen e 

sipërmarrësisë dhe 

zhvillimit të industrisë  

• Vënia e theksit në 

industritë kreative dhe 

kulturore  

Disparitetet rajonale në sigurimin e shërbimeve 

publike dhe cilësinë e jetës 

 

• Procesi i papërfunduar i 

decentralizimit dhe 

zhvillimit rajonal 

• Mungesa e standardeve 

minimale për ofrimin e 

shërbimeve minimale për 

burrat, gratë dhe grupet 

vulnerabile të qytetarëve në 

nivel rajonal/komunal 

• Mungesa e një sistemi 

efektiv për përcaktimin e 

nevojave dhe cilësisë së 

shërbimeve publike sipas 

rajonit 

• Mungesa e një vlerësimi 

reali të 

çmimit/shpenzimeve të 

shërbimeve publike 

• Infrastruktura 

institucionale e pazhvilluar 

për ofrimin e shërbimeve të 

barabartë në nivel rajonal 

• Financat e pamjaftueshme, 

qëndrueshmëria e 

ndryshueshme dhe 

diversifikimi i tyre 

• Dallime të rëndësishme 

në nivelin e shërbimeve 

publike të ofruara nga 

rajonet 

• Rritja e migrimit midis 

rajoneve dhe jashtë 

shtetit  

• Reduktimi i kapitalit 

njerëzor në rajonet 

• Potenciale të 

reduktuara për 

zhvillimin e rajoneve të 

caktuara 

• Niveli i ulët i 

investimeve private dhe 

hapja e bizneseve 

Disparitetet e 
konsiderueshme në cilësinë 
e jetës – disparitetet në 
shëndet, mjedisin jetësor, 
kulturë, sport dhe 
rekreacion midis rajoneve 
të planit  

• Përcaktimi i një sistemi 

efektiv të ndjekjes së 

nevojave të burrave, 

grave dhe grupeve 

vulnerabile të qytetarëve 

dhe zvogëlimit të 

dispariteteve në 

sigurimin e shërbimeve 

publike në nivel rajonal 

 

• Krijimi i një 

infrastrukture 

institucionale 

funksionale në nivel 

rajonal/komunal për të 

ofruar shërbime publike 

 

• Sigurimi i financimit të 

qëndrueshëm të rajoneve 

në ofrimin e shërbimeve 

publike 

 

• Sistem i ri i 

qëndrueshëm për 

mbështetje të rajoneve 



 
 

• Disparitetet demografike 

dhe mungesa e fuqisë 

punëtore cilësore 

 

me nevoja zhvillimore 

specifike.  

 

• Diversifikimi (ku është e 

mundur) i ofruesve të 

shërbimeve publike 

 

• Digjitalizimi dhe 

përdorimi i qasjeve 

inovative në ofrimin e 

shërbimeve publike në 

nivel rajonal 

 

• Sigurimi i minimumit të 

standardeve dhe cilësisë 

së shërbimeve 

shëndetësore duke i 

marrë parasysh nevojat 

e grave, burrave dhe 

grupeve vulnerabile të 

qytetarëve.  

 

• Sistemi i ndjekjes, 

mirëmbajtjes dhe 

modernizimit të 

infrastrukturës 

komunale. 

 
 
 

Fuqia punëtore në rajonet e planit dhe investimet në 
kapitalin njerëzor 

• Disparitetet demografike 

rajonale dhe gjinore  

• Mospërputhja e sistemit 

arsimor/profileve sipas 

• Disparitetet e 

rëndësishme rajonale 

dhe gjinore në: 

punësim, rritje 

• Arsimi në pajtim me 

specifikat/tregun e punës të 

rajoneve të planit  



 
 

specifikave/tregut të punës 

të rajoneve të planit 

• Struktura e pavolitshme 

arsimore e fuqisë punëtore 

në nivelin e rajoneve të 

planit 

• Disparitetet rajonale të 

kuadrit të kualifikuar sipas 

nevojave të biznesit dhe 

sektorit publik 

• Dallime të dukshme 

rajonale në 

rroga/kompensime për 

fuqinë punëtore 

• Disparitetet rajonale në 

përvetësimin e 

kompetencave dhe 

kapacitetet e të mësuarit 

gjatë gjithë jetës 

Disparitetet e konsiderueshme 
rajonale në mundësitë e 
punësimit  

ekonomike, standard të 

jetesës 

• Mundësi të kufizuara 

për themelimin dhe 

funksionimin efikas të 

bizneseve në rajone të 

caktuara 

• Cilësi e ulët e 

shërbimeve publike për 

burrat, gratë dhe 

grupet vulnerabile të 

qytetarëve  

• Migrimet e 

rëndësishme në 

kryeqytet dhe jashtë 

vendit 

 

• Përforcimi i kapaciteteve 

njerëzore në 

rajone/komuna për 

sigurimin e cilësisë në 

arsim 

• Programet aktive për 

rikualifikim dhe punësim 

në përputhje me specifikat 

rajonale dhe gjinore  

• Qasja rajonale në politikat 

aktive të tregut të punës që 

synojnë grupet e synuara 

që kanë  qasje të vështirë 

në tregun e punës përfshirë 

gratë dhe grupet 

vulnerabile të qytetarëve  

• Platforma aktive për 

ndjekjen e tregjeve 

rajonale të punës, 

mundësitë për punësim 

• Përforcimi i sipërmarrjes 

sociale, me fokus te të 

rinjtë dhe gratë –  sistem 

për krijimin e qendrave 

për mbështetjen e 

ndërmarrjeve sociale në 

nivelin e rajoneve të planit 

• Ndërtimi i kapaciteteve të 

forta institucionale të 

rajoneve të planit me 

qëllim lehtësimin e qasjes 

në tregun e punës të 

kategorive të vulnerabile të 

qytetarëve. 

Nxitjet dhe mbështetja për 
krijimin e bizneseve dhe 
punësim në pajtim me 
specifikat/zhvillimin e 
rajoneve dhe nevojat e 



 
 

burrave, grave dhe grupeve 
vulnerabile të qytetarëve 

Infrastrukturë e re hekurudhore Segmente të pandërtuara të 
Korridorit 8, Shpenzime të 
mëdha të investimit, Probleme 
me shpronësimin, Procedurë 
joadekuate e tenderimit, 
Resurset e pamjaftueshme 
njerëzore, 
Koordinimi i pamjaftueshëm me 
shtetet fqinje (hekurudha me 
shpejtësi të lartë, Korridori 8, 
hekurudha Strumicë-Petriç), 
Institucionet joefikase dhe 
sektori publik i ngadalshëm 

Shpenzimet më të larta të 
transportit, 
Më pak bashkëpunim 
ekonomik me shtetet fqinje, 
Reduktimi i mobilitetit të 
njerëzve. 
Zhvillimi më i vogël socio-
ekonomik i rajoneve ku 
kalon hekurudha 

• Përmirësimi i aftësive dhe 
burimeve njerëzore për 
menaxhimin e projekteve 
të mëdha, 

• Koordinim më i madh me 
shtetet fqinje, 

• Rritja e publicitetit dhe 
prezantimi i projekteve, 
Përgatitja e 
dokumentacionit të 
projektit për hekurudha të 
reja, 

• Infrastrukturë 
institucionale më efikase 
për planifikimin dhe 
zbatimin e projekteve 
infrastrukturore 

Infrastrukturë e re rrugore  Performanca të pakënaqshme 
të rrugëve ekzistuese në shtetet 
fqinje,  
Shpenzimet e mëdha të 
investimeve, dokumentacioni i 
pamjaftueshëm dhe jo i plotë i 
projektit, procedura e 
pamjaftueshme e tenderit, 
burimet njerëzore të 
pamjaftueshme 

Shpenzimet më të larta të 
transportit, 
Reduktimi i mobilitetit të 
njerëzve,  
Më pak zhvillim socio-
ekonomik të rajoneve ku 
kalojnë rrugët, Numër më i 
madh i fatkeqësive në 
komunikacion 
Ulja e konkurrencës 
ekonomike të bizneseve 
dhe shtetit 

• Përmirësimi i aftësive dhe 
burimeve njerëzore për 
përgatitjen dhe 
menaxhimin e projekteve 
të mëdha, Krijimi i një 
partneriteti publik-privat 
për investime dhe 
menaxhimin e 
infrastrukturës rrugore 

Transporti intermodal Terminali intermodal i pa 
ndërtuar për transport të 
mallrave,  

Shpërndarja modale e 
pavolitshme në transportin 
e mallrave, 

Krijimi i kushteve për 
ndërtimin dhe funksionimin e 



 
 

Mungesa e dokumentacionit të 
projektit dhe studimi i 
realizueshmërisë, 
Informacion i pamjaftueshëm i 
firmave private dhe 
koncesionarëve të mundshëm 

Rritja e shpenzimeve të 
transportit të drejtpërdrejtë 
dhe të jashtëm,  
Përdorimi i pamjaftueshëm 
i hekurudhës,  
Rritja e shpenzimeve për 
mirëmbajtjen e rrugëve,  
Punësimi më i ulët 

një terminali intermodal për 
transportin e mallrave,  
Funksionimi më i mirë i 
transportit hekurudhor dhe 
ofrimi i kushteve më të 
volitshme të biznesit për 
dhënie me koncesion 

Sistemet inteligjente të transportit Mungesa e instalimit të 
pajisjeve në sistemet e 
transportit për futjen e 
sistemeve inteligjente të 
transportit,  
Informacione të pamjaftueshme 
për përdoruesit e shërbimeve të 
transportit 

Mungesa e informacioneve 
përkatëse dhe 
aplikacioneve për 
menaxhimin e 
komunikacionit 
Joatraktiviteti i sistemeve të 
transportit publik për 
udhëtarët, 
Metodat më të shtrenjta të 
mbledhjes së të dhënave, 
më pak siguri në 
komunikacion, kohë më e 
gjatë e udhëtimit derë më 
derë,  
Shpenzimet më të larta të 
transportit të shprehura 
përmes shpenzimeve të 
përgjithshme të transportit 

Futja e teknologjive të larta 
të informacionit për marrjen 
e informacioneve, 
menaxhimin dhe përdorimin 
e sistemeve të transportit 
dhe thjeshtimin e 
multimodalitetit 

Shpërndarja modale e udhëtimeve Transporti rrugor dominues, 
përdorimi i pamjaftueshëm i 
hekurudhës, mungesa e 
terminaleve intermodale dhe 
multimodale, tarifimi i 
papërshtatshëm i transportit 
sipas llojit të mallrave dhe nga 

Rritja e ndikimeve negative 
në mjedis jetësor dhe 
shëndetin e njeriut, rritja e 
shpenzimeve të transportit 
për transportin masiv të 
mallrave në distanca të 
gjata 

Promovimi i transportit 
hekurudhor të udhëtarëve 
me tarifa dhe zbritje të 
veçanta, Tarifa të veçanta 
sipas llojit të ngarkesës në 
transportin e kamionëve, 
Rritja e furnizimit të trenave 
për transportin e udhëtarëve 



 
 

sasia e shpenzimeve të 
transportit të jashtëm 

Infrastruktura ekzistuese hekurudhore Binaret e vjetruara, objektet e 
ndërtimit, ndërtesat dhe 
pajisjet e stacioneve, pozicioni i 
pavolitshëm i stacioneve, numri 
i madh i kalimeve rrugore në 
nivel,  
Mirëmbajtja e pamjaftueshme e 
vazhdueshme, sistemi i vjetruar 
i kontrollit të komunikacionit,  
Mungesa e sistemit të 
qëndrueshëm të financimit – 
buxhet/financa të 
pamjaftueshme 

Zvogëlimi i interesit për 
transportin hekurudhor,  
Zvogëlohet numri i 
udhëtarëve në 
komunikacionin 
hekurudhor, 
Rritja e rrezikut nga 
fatkeqësitë në 
komunikacion, rritja e 
shpenzimeve të 
mirëmbajtjes së punimeve 
Sistemi i paqëndrueshëm 
(ekonomik) i transportit 
hekurudhor 

Restaurimi i plotë i 
elementeve të vjetruara të 
infrastrukturës dhe 
planifikimi strategjik i 
mirëmbajtjes, zbatimi i 
sistemeve të reja të kontrollit 
të sigurisë në komunikacion 
Miratimi i planit shumëvjeçar 
për mirëmbajtjen dhe 
përmirësimin e 
infrastrukturës hekurudhore 

Infrastruktura ekzistuese rrugore Pikat e zeza të 
parikonstruktuara, Ndikimet e 
ndryshimeve klimatike, Niveli i 
pakënaqshëm i shërbimit në një 
pjesë të rrugëve shtetërore, 
Rrugët shtetërore teknikisht të 
papërshtatshme dhe të 
paasfaltuara,  
Standarde të pamjaftueshme 
për projektimin, mirëmbajtjen 
dhe ndërtimin e rrugëve lokale 
në përputhje me nevojat e 
grave, burrave dhe grupeve 
vulnerabile të qytetarëve, 
Mungesa e një sistemi të 
qëndrueshëm të financimit – 
buxhet/financa të 
pamjaftueshme 

Siguria e zvogëluar në 
komunikacion, për burrat, 
gratë dhe grupet 
vulnerabile të qytetarëve, 
rrëshqitjet e shpeshta të 
gurëve dhe rrëshqitjet e 
dheut,  
Rritja e kohës së udhëtimit 
dhe shpenzimeve të 
transportit,  
Intensiteti i ulët i 
komunikacionit 
Dëmtimi i shpejtë dhe 
amortizimi i rrugëve lokale, 
Rreziqet dhe fatkeqësitë në 
komunikacion 
 

Korrigjimi i pikave të zeza, 
përshtatja e projekteve dhe 
ndërtesave me ndryshimet 
klimatike si dhe nevojave të 
grave, burrave dhe grupeve 
vulnerabile të qytetarëve,  
Përmirësimi i elementeve 
teknike të rrugëve shtetërore 
dhe asfaltimi i tyre, Përgatitja 
e një sistemi të monitorimit 
dhe standardeve për 
projektimin, ndërtimin dhe 
mirëmbajtjen e rrugëve 
lokale 



 
 

Mungesa e një sistemi efektiv të 
planifikimit dhe monitorimit të 
infrastrukturës rrugore 

Infrastruktura e transportit urban Mungesa e infrastrukturës për 
udhëtime jo të motorizuara, 
Infrastrukturë e paadaptuar 
urbane e nevojave të grave, 
burrave dhe grupeve 
vulnerabile të qytetarëve 
mungesa e infrastrukturës së 
rezervuar – të veçantë për 
transport publik masiv të 
udhëtarëve në Shkup,  
Mungesa e hapësirës së 
parkimit në zonat urbane 
qendrore, planifikimi joadekuat 
i lëvizshmërisë së qëndrueshme 
urbane, mungesa e pajisjeve 
për futjen e sistemeve 
inteligjente të transportit (SIT), 
Digjitalizimi i ulët në 
menaxhimin e infrastrukturës 
së transportit 

Rritja e rrezikut për sigurinë 
në komunikacion për 
udhëtimet jo të 
motorizuara,  
Rritja e kohës së udhëtimit 
dhe shpenzimeve të 
transportit,  
Përdorimi i papërshtatshëm 
i parkingjeve publike,  
Rritja e ndikimeve negative 
mbi mjedisin jetësor 

Favorizimi i udhëtimeve jo të 
motorizuara duke ndërtuar 
dhe rregulluar 
infrastrukturën e duhur, duke 
investuar në sistemet e 
transportit publik masiv të 
udhëtarëve që janë të të 
përshtatshëm ekologjikisht,  
Qasje dhe paradigma të reja 
në planifikimin e mobilitetit 
urban në përputhje me 
nevojat e grave, burrave dhe 
grupeve vulnerabile të 
qytetarëve.  
Digjitalizimi dhe futja e SIT 

Siguria në komunikacion  Numri i pamjaftueshëm i 
kontrolleve policore në 
transportin rrugor, 
Pajisjet e paplota për kontrollin 
e shpejtësive në transportin 
rrugor (p.sh. radarët fiks), 
Reklamim dhe edukim i 
pamjaftueshëm në lidhje me 
problemin e fatkeqësive në 
komunikacion, 

Shkalla e lartë e humbjes së 
jetëve në aksidente në 
komunikacion në raport me 
numrin e banorëve, 
Shpenzime të larta për 
shoqërinë për shkak të 
humbjes së jetës së njerëzve 
ose shërimit dhe 
invaliditetit, 
Rritja e normave të sigurimit 
për aksidentet në 

Rritja e kontrollit policor,  
Përmirësimi i sistemit për 
informacione dhe ndërhyrja 
në rast të aksidenteve në 
komunikacion,  
Përmirësimi i pajisjeve për 
kontrollin e shpejtësive në 
komunikacionin rrugor, 
Përmirësimi i rregullativës 
dhe efikasitetit të gjyqësorit, 



 
 

Dënimet joadekuate dhe 
efikasiteti i procedurave 
gjyqësore 
 

komunikacion gjatë 
regjistrimit të automjeteve 

Përmirësimi i reklamimit dhe 
edukimit për sigurinë në 
komunikacion 
Përgatitja e metodologjisë 
për vlerësimin ekonomik të 
shumës së shpenzimeve nga 
fatkeqësitë në komunikacion  
Përmirësimi i sistemit për 
mbledhjen e të dhënave për 
fatkeqësitë në komunikacion, 
Formimi i një institucioni të 
posaçëm për sigurinë në 
komunikacionin rrugor  

Trendi i degradimit të statusit ekologjik të trupave 
ujorë 
 

Mangësitë në sistemin e 
menaxhimit të ujërave dhe 
tokës 
- Kapacitete të 

pamjaftueshme të 
menaxhimit në nivel 
shtetëror, pellgjeve lumore 
dhe komunave në 
komponentët kryesorë të 
sistemit të menaxhimit 
(Planifikimi, Zbatimi i 
masave, Lëshimi i lejeve 
dhe mbikëqyrja 
inspektuese, Monitorimi i 
ujërave dhe menaxhimi i të 
dhënave, Komunikimi dhe 
pjesëmarrja publike) 

Ndotja nga burimet e 
shpërndara 
 
Ndotja nga burimet e 
pikave 
Ndryshimet 
hidromorfologjike të 
trupave ujorë 
 
Rritja e rreziqeve që lidhen 
me efektet e dëmshme të 
ujit 
- Përmbytjet  
- Thatësia 

 
Efektet përfundimtare: 
- Ndërprerja e 

funksioneve dhe 

Futja e një sistemi të bazuar 
në parimet e menaxhimit 
integral të ujërave, sigurisë 
së ujit, qasjes së ekosistemit 
(zgjidhje të bazuara në 
natyrë) 
 
Përforcimi i kapaciteteve 
institucionale në përputhje 
me nevojat reale të 
menaxhimit në të gjithë 
komponentët/funksionet e 
sistemit1 (bazuar në analizën 
funksionale dhe zhvillimin e 
skenarit)  
Përforcimi i bazës së të 
dhënave, bazës analitike dhe 
të planit në përputhje me 

 
1Planifikimi, Zbatimi i masave, Lëshimi i lejeve dhe Mbikëqyrja inspektuese, Monitorimi i ujërave dhe menaxhimi i të dhënave, Komunikimi dhe pjesëmarrja 
publike 



 
 

- Planifikimi i përdorimit të 
tokës (hapësinor / 
urbanistik) që favorizon 
degradimin e 
ekosistemeve natyrore në 
kurriz të interesave të tjera 
(afatshkurtra) 

 
Harmonizimi i pamjaftueshëm i 
objektivave të mbrojtjes së ujit 
me politikat, strategjitë dhe 
planet e tjera sektoriale (p.sh. 
bujqësia, pylltaria, aktivitete të 
ndryshme ekonomike) 

"shërbimeve" të 
ekosistemeve ujore 

- Shpërndarja e 
pabarabartë e 
"fitimeve" dhe 
"shpenzimeve" nga 
gjendja aktuale e 
menaxhimit të ujit 
duke favorizuar 
interesin privat 
kundrejt interesit 
publik dhe duke 
maksimizuar fitimet në 
të tashmen në llogari 
të së ardhmes 

 

qasjet moderne dhe 
instrumentet e politikave për 
menaxhimin e ujërave) 
 
Harmonizimi i politikave 
sektoriale, strategjive, 
planeve dhe qasjeve në 
përputhje me qëllimet e 
menaxhimit të ujërave 
Zbatimi i synuar i 
masave/investimeve 
prioritare për të zvogëluar 
ndikimet në mënyrë që të 
maksimizohet rreziku i 
mosarritjes së "statusit të 
mirë ekologjik"  
Zgjidhje Win-Win që 
ndihmojnë në përmbushjen e 
qëllimeve të shumta në të 
njëjtën kohë (p.sh., zvogëlimi 
i ndryshimeve 
hidromorfologjike, ndotja 
dhe mbrojtja nga përmbytjet) 
 

• Forcimi i sistemit arsimor  
 

• Forcimi i targetuar i 
vetëdijes publike në lidhje 
me sfidat kryesore te 
gratë, burrat dhe grupet 
vulnerabile të qytetarëve  

• Luftimi i korrupsionit 
përmes fazave kryesore të 



 
 

sistemit të menaxhimit të 
ujërave dhe tokës 
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